РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 23 » августа 2024 года                                                                                                № 720
              г. Петухово

О проведении Всероссийского учения по действиям работников образовательных
организаций и сотрудников охраны при совершении преступления террористической

направленностии и поступлении сигналов гражданской обороны
по комплексному сценарию «Действия работников образовательных

организаций и сотрудников охраныпри захвате заложников и получении сигнала
гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной
тревоге», находящихся на территории Петуховского муниципального округа Курганской

области 29 августа 2024 года

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  06.03.2006  г.  №  35-ФЗ  «О
противодействии терроризму», от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», во исполнении письма Правительства Курганской области от 12.08.2024 г. №
ИСХ.08-04203/24  «О  проведении  всероссийских  учений»,  Администрация  Петуховского
муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план подготовки и проведения Всероссийского учения (далее — учения)
по  действиям  работников  образовательных  организаций  и  сотрудников  охраны  при
совершении  преступления  террористической  направленностии  и  поступлении  сигналов
гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия работников образовательных
организаций  и  сотрудников  охраны  при  захвате  заложников  и  получении  сигнала
гражданской обороны «Внимание  всем!»  с  информационным сообщением о  воздушной
тревоге»,  находящихся  на  территории  Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.  Утвердить  состав  оперативного  штаба  по  подготовке  и  проведению  учений
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Утвердить  состав  группы  контроля  согласно  приложению  №  3  к  настоящему
постановлению.

4. Управлению образования Петуховского муниципального округа Курганской области
во всех образовательных организациях Петуховского  муниципального округа  Курганской
области:

4.1.  Разработать  и  утвердить  Алгоритмы  действий  персонала  образовательной
организации,  сотрудников  организаций,  осуществляющих  охрану  образовательных
организаций  и  мест  отдыха  и  обучающихся  при  совершении  (угрозе  совершения)
преступления  в  формах  вооруженного  нападения,  размещения  взрывного  устройства,
захвата  заложников,  срабатывания  на  территории  образовательной  организации  и
прилегающей  территории  вблизи  организации  взрывного  устройства,  в  том  числе
доставленного беспилотным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей,

а  также  информационного  взаимодействия  образовательных  организаций  с
территориальными органами МО МВД России «Петуховский», МЧС России по Курганской
области, Петуховским ОВО-филиалом ФГКУ «УВО ВНГ России по Курганской области».

4.2.  Провести  уточнения  документов,  определяющих  антитеррористическую
защищенность объектов (территорий) образовательных организаций.

4.3.  Провести  проверки  работоспособности  технических  средств  охраны  и
оповещения в образовательных организациях.

4.4.  Провести  инструктажи  с  сотрудниками  организаций,  осуществляющих  охрану
образовательных организаций, о порядке действий при вооруженном нападении на объект
(территорию) и обнаружении размещенного в здании взрывного устройства, в том числе
доставленного  беспилотным  летательным  аппаратом,  нападения  с  использованием
горючих жидкостей

4.5.  Провести  теоретические  занятия  с  педагогическими  и  иными  работниками
образовательных организаций о порядке действий при вооруженном нападении на объект
(территорию)  образовательной  организации  и  обнаружении  размещенного  в  здании
образовательной  организации  взрывного  устройства,  в  том  числе  доставленного
беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей (с
использованием Алгоритмов).

4.6. Информацию об исполнении п. 4 настоящего постановления предоставить Главе
Петуховского муниципального округа Курганской области в срок до 15.08.2024 г.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петуховского муниципального округа Курганской области                           А.В.Волков

Приложение № 1 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа Курганской
области «О проведении Всероссийского учения по
действиям работников образовательных организаций и
сотрудников охраны при совершении преступления
террористической направленности и поступлении сигналов
гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия
работников образовательных организаций и сотрудников
охраны при захвате заложников и получении сигнала
гражданской обороны «Внимание всем!», находящихся на
территории Петуховского муниципального округа Курганской
области 29 августа 2024 года»
от « 23 » августа 2024 г. № 720

План подготовки и проведения Всероссийского учения

в Петуховском муниципальном округе Курганской области

№ п/п Мероприятия Срок исполнения Исполнитель мероприятия

1 Разработать  и  утвердить  Алгоритмы
действий персонала образовательной
организации,  работников  частных
охранных организаций и обучающихся
при совершении (угрозе совершения)
преступления в формах вооруженного
нападения,  размещения  взрывного
устройства,  захвата  заложников,
срабатывания  на  территории
образовательной  организации
взрывного  устройства,  в  том  числе
доставленного  беспилотным
летательным аппаратом, нападения с
использованием горючих жидкостей, а
также  информационного
взаимодействия  образовательных
организаций  с  территориальными
органами МВД России,  Росгвардии  и
ФСБ России

до 14 августа 2024 г. Руководители
образовательных

организаций Петуховского
муниципального округа

2 Проведение  образовательными
организациями уточнения документов,
определяющих антитеррористическую
защищенность объектов (территорий)
образовательных организаций

до 14 августа 2024 г. Руководители
образовательных

организаций Петуховского
муниципального округа

3 Утвердить  планы  подготовки  и
проведения  учения  в  Петуховском
муниципальном  округе  Курганской
области

до 14 августа 2024 г. Администрация Петуховского
муниципального округа

4 Утвердить состав оперативного штаба
по  подготовке  и  проведению  учений
(далее-Оперативный  штаб)  из
представителей  соответствующих
органов  управления  образования,
аппаратов  АТК,  территориальных
подразделений  МЧС,  МВД  и
Росгвардии

до 14 августа 2024 г. Администрация Петуховского
муниципального округа

5 Утвердить состав группы контроля из
представителей  территориальных
подразделений  МЧС,  МВД  и

до 14 августа 2024 г. Администрация Петуховского
муниципального округа

Росгвардии

6 Актуализировать  инструкции  по
пропускному  и  внутриобъектовому
режимам

до 24 августа 2024 г. Руководители
образовательных

организаций Петуховского
муниципального округа

7 Уточнить  схемы  оповещения
работников, обучающихся и иных лиц,
находящихся  на  объекте,  при
получении  информации  об  угрозе
совершения  или  о  совершении
террористического акта

до 24 августа 2024 г. Руководители
образовательных

организаций Петуховского
муниципального округа

8 Актуализировать  план  эвакуации
работников,  обучающихся  иных  лиц,
находящихся  на  объекте,  в  случае
получения  информации  об  угрозе
совершения  или  о  совершении
террористического  акта  (порядок
управления  эвакуационными
мероприятиями, порядок оповещения,
списки   эвакуируемых  лиц,  порядок
вывода  эвакуируемых,  определение
маршрутов  эвакуации,  пункты  сбора
эвакуируемых,  санитарно-
медицинские  мероприятия,
организация  информирования  и
инструктирования о ходе эвакуации)

до 24 августа 2024 г. до 14 августа 2024 г.

9 Уточнить  контакты  экстренных
оперативных служб

до 24 августа 2024 г. Руководители
образовательных

организаций Петуховского
муниципального округа

10 Проведение  проверок
работоспособности  технических
средств  охраны  и  оповещения  в
образовательных организациях

до 24 августа 2024 г. Руководители
образовательных

организаций Петуховского
муниципального округа

11 Проведение  инструктажей  с
сотрудниками  организаций,
осуществляющих  охрану
образовательных  организаций  о
порядке  действий  при  вооруженном
нападении на  объект  (территорию)  и
обнаружении размещенного в здании
взрывного  устройства,  в  том  числе
доставленного  беспилотным
летательным аппаратом, нападения с
использованием горючих жидкостей

до 24 августа 2024 г. Руководители
образовательных

организаций Петуховского
муниципального округа

12 Проведение теоретических занятий  с
педагогическими  и  иными
работниками  образовательных
организаций о  порядке  действий при
вооруженном  нападении  на  объект
(территорию)  образовательной
организации  и  обнаружении
размещенного  в  здании
образовательной  организации
взрывного  устройства,  в  том  числе
доставленного  беспилотным
летательным аппаратом, нападения с
использованием горючих жидкостей (с

до 24 августа 2024 г. Руководители
образовательных

организаций Петуховского
муниципального округа

использованием Алгоритмов)

13 Подготовить  замысел  тренировки
(определение  места  проведения
тренировки;  подготовка  учебной
вводной;  действия,  подлежащие
отработке в ходе учения, и порядок их
реализации;  определение  состава
участников)

до 24 августа 2024 г. Оперативный штаб

14 Доклад  о  готовности  к  проведению
учения

до 26 августа 2024 г. Администрация Петуховского
муниципального округа

15 Проведение  мероприятий  согласно
сценарию  учения  в  образовательных
организациях

с 10.00.
29 августа 2024 г.
(время местное)

Оперативный штаб;
Группа контроля;

Руководители
образовательных

организаций Петуховского
муниципального округа;

16 Контроль за ходом проведения учения
в образовательных организациях

29 августа 2024 г. Оперативный штаб;
Группа контроля

17 Подвести  итоги  проведения  учения,
изучение  результатов,  подготовка
плана  мероприятий  по  устранению
выявленных  в  ходе  проведения
учения недостатков

29 августа 2024 г. Оперативный штаб;
Группа контроля;

Руководители
образовательных

организаций Петуховского
муниципального округа;

18 Направить отчет о проведении учения
в  Департамент  образования  и  науки
Курганской области

29 августа 2024 г. Управление образования
Администрации

Петуховского
муниципального округа

19 Направить отчет о проведении учения
в Правительство Курганской области

29 августа 2024 г. Администрация Петуховского
муниципального округа

Приложение № 2 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа Курганской
области «О проведении Всероссийского учения по
действиям работников образовательных организаций и
сотрудников охраны при совершении преступления
террористической направленности и поступлении сигналов
гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия
работников образовательных организаций и сотрудников
охраны при захвате заложников и получении сигнала
гражданской обороны «Внимание всем!», находящихся на
территории Петуховского муниципального округа Курганской
области 29 августа 2024 года»
от « 23 » августа 2024 г. № 720

Оперативный штаб  по подготовке и проведению учения

№ п\п Ф.И.О. Должность

1 Замяткин Александр Леонидович Первый заместитель Главы
Петуховского муниципального
округа по социальной политике

2 Никоненко Александр Андреевич Начальник МО МВД Рссии
«Петуховский»
(по согласованию)

3 Шериев Алихан Серикович Заместитель начальника 34
пожарно-спасательной части 4
пожарно-спасательного отряда
федеральной противопожарной
службы Главного управления
МЧС России по Курганской
области
(по согласованию)4

4 Тимошенко Андрей Александрович Начальник  Петуховского  ОВО-
филиала  ФГКУ  «УВО  ВНГ
России по Курганской области»
(по согласованию)

5 Снегирева Валентина Александровна Врио  начальника  Управления
образования  Администрации
Петуховского  муниципального
округа

Приложение № 3 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа Курганской
области «О проведении Всероссийского учения по
действиям работников образовательных организаций и
сотрудников охраны при совершении преступления
террористической направленности и поступлении сигналов
гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия
работников образовательных организаций и сотрудников
охраны при захвате заложников и получении сигнала
гражданской обороны «Внимание всем!», находящихся на
территории Петуховского муниципального округа Курганской
области 29 августа 2024 года»
от « 23 » августа 2024 г. № 720

Состав Группы контроля

№ п\п Ф.И.О. Должность

1 Русакова Наталья Дмитриевна Ведущий специалист по делам
ГО и ЧС, мобилизации

экономики Администрации
Петуховского муниципального

округа

2 Кремень Сергей Павлович Директор МКУ «Отдел по
управлению территорией

Петуховского муниципального
округа»

3 Рямова Марина Сергеевна Начальник хозяйственно
эксплуатационной группы
Управления образования

Администрации Петуховского
муниципального округа

(по согласованию)

4 Дронов Сергей Владимирович Заместитель начальника
полиции по ООП МО МВД

России «Петуховский»
         (по согласованию)

5 Шериев Алихан Серикович Заместитель начальника 34
пожарно-спасательной части 4
пожарно-спасательного отряда
федеральной противопожарной

службы Главного управления
МЧС России по Курганской

области
(по согласованию)

6 Новиков Егор Васильевич Начальник ПЦО Петуховского
ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ
России по Курганской области»

(по согласованию)

    СОГЛАСОВАНО:

     Первый заместитель Главы Петуховского муниципального
     округа Курганской области по социальной политике                                         А.Л. Замяткин

     Управляющий делами -  руководитель Аппарата
     Администрации Петуховского муниципального округа
     Курганской области                                                                                              О.В.Вятчинина

     Советник Главы-заведующий юридическим сектором
     Администрации Петуховского муниципального округа
     Курганской области                                                                                               Н.Г.Сисевич

СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области
от « 23 » августа 2024 года №720 «О проведении Всероссийского учения по  действиям работников
образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении преступления террористической
направленности и поступлении сигналов гражданской обороны по комплексному сценарию «Действия

работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала
гражданской обороны «Внимание всем!», находящихся на территории Петуховского муниципального округа

Курганской области 29 августа 2024 года»

Разослано:          1.  В дело-1;
                             2.  На сайт -1;
                             3. Оперативный штаб — 5;
                             4. Группа контроля — 6.

Русакова Наталья Дмитриевна
тел. 8(35235) 2-31-63